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ÚVOD

TÉMA
Možnosti psychofyzického rozvoje u dětí mladšího školního věku

Počáteční inspirace k věnování se tématu nadčasovému, stále aktuálnímu - tématu možností
rozvoje, a způsobu, jak je nabídnout dětem - přišla v podobě dvou konkrétních situací.
První byla upřímná odpověď jedné z autorit české rehabilitace1 na otázku: Na co se v praxi
fyzioterapeuta zaměřit především, již v samotném počátku získávání jeho zkušeností? Odpověď
nás směřovala k rozvoji dovedností psychologických, dovednosti mezilidské komunikace
a k vytváření si vlastní zkušenosti s pohybem.
Druhým momentem bylo opakované zaslechnutí stále stejné otázky a sice: Proč se nevěnujeme
více rozvíjení dovedností pohybu v raném stádiu vývoje jedince, kdy vzory pohybu ještě nejsou
tolik upevněny lety opakování; tedy dávno před tím než, v pozdějším věku, vyhledá naši pomoc -
pomoc terapeutickou?
Mé osobní uvědomění důležitosti rozvíjet duševní spolu s tělesným a vnímání míry užitku ze
změny raně nastolené, mě vedly k započetí této práce. Prevence je totiž tou nejlepší léčbou;
a cílený rozvoj je tou nejlepší prevencí.

ROZVOJ
Možnosti osobního rozvoje mohou být rozličné tak, jak jsou rozličné naše životy. Přínos rozvoje,
ať je jakýkoliv, nalezneme v našem žití; čím více se změna dotýká těžiště našeho žití, tím více z ní
žijeme.
Hledáme proto možnosti rozvoje, který by byl orientován na život člověka jako na celek.
Hledáme rozvoj, který by nám pomohl, abychom došli tam, kam chceme jít, a abychom chtěli
dojít tam, kam dojít můžeme; a kdy míra souladu při našem putování nebude oslabena, kdy
vzroste byť jen nepatrně.
Konkrétní podoby našich cílů se liší. Principy, které prostupují každou naši činnost, jsou nám ale
společné. Budeme-li rozvíjet své vnímání těchto principů a budeme-li rozvíjet svou dovednost dle
tohoto vnímání konat, pomůže nám to v cestě za našimi cíli.

FYSIS A PSYCHÉ
Naše žití má rozměr duševní a tělesný - oba zároveň, vzájemně spojeny.
Rozvíjení obého - duševního a tělesného - zároveň, při konání vycházejícího z vnímání jejich
spojení, vede k vyvážení vztahu mezi nimi, k vyvážení nás samotných.

______________________________________________________________________________
1 Doc. MUDr. František Véle, CSc. (při osobním sdělení).
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DĚTI
Čím dříve, v ranějším období našeho vývoje, si dovednost osvojíme, tím dříve z ní můžeme mít
užitek - stane se součástí našeho žití. Nabídka možnosti rozvoje je samozřejměji přijata, je-li
přiměřená úrovni našeho vývoje.
Dítě v mladším školním věku (7 - 11 let) se od svého vývoje let předchozích odlišuje mírou
schopnosti udržet pozornost, mírou pohybové, neboli motorické, zralosti a úrovní sociálních
dovedností. Zároveň ještě není rozptylováno záležitostmi, které k sobě v období puberty poutají
pozornost.
Míra otevřenosti dětí, přijímat, a jejich kapacita učit se jsou až neuvěřitelné, jako by žádný podnět
neprošel nepovšimnut. O to větší dopad podnět může mít a o to více zodpovídáme za kvalitu
svého podnětu.

MOŽNOSTI
Možnosti jsou nevyčerpatelné. Směr cesty, jež v každém nyní a zde volíme, může být ale pouze
jeden. Je přesně takový, jaký je, a ne jiný. Navíc, ušlé kroky nelze vrátit zpět.
Nespravedlnost volby, tedy nespravedlnost vůči možnostem, které nedostaly patřičný prostor, to
je nespravedlnost každé tvorby.
Námi "nespravedlivě" vytyčený směr se pokusíme ospravedlnit a naznačíme možnosti, jež skýtá,
jež jsou odrazem jedinečnosti směřování a jež jsou i ve svém užším směřování nevyčerpatelné.

9

CHARAKTER PRÁCE
Cílem této práce je nabídnout konkrétní, autorský, přístup v uvažování v jeho živé, praktické
podobě. Forma, kterou bývají dětem pohybové aktivity zprostředkovány, je málokdy cíleně
zaměřena na rozvíjení samotných základů pohybu a duševního rozměru tělesného konání; proto
hledáme alternativu, která by rozvíjení těchto kvalit podpořila. Zároveň si všímáme jevu,
že v klinické praxi děti právem projevují malý zájem o techniku terapie, neboť se zdá, že máme
rezervy v dovednosti podání jejích principů.
Míra předání principů se odvíjí od schopnosti průvodce učením sdílet; zabýváme se proto
možnostmi pedagogického působení. Užitek z rozvíjení pedagogicko-psychologických dovedností
nalézá fyzioterapeut ve své každodenní klinické praxi, nalézá ho průvodce rozvojem pohybu při
provázení ostatních a nalézají ho především děti ve svém procesu utváření se.

Analýza problematiky je podkladem pro syntézu, která vyústí v tvorbu vlastního autorského
přístupu. Abstrahováním dospíváme k formulování principů a konkretizací tyto principy
vyjadřujeme v jejich praktické podobě. V textu užíváme symbol # doprovázený číslem stránky,
abychom od popisu teoretického mohli přejít bezprostředně k příslušnému příkladu praktickému
a naopak. Celkový přehled cvičení je k dispozici v posledním oddíle práce - oddíle praxe.

K seznámení se se stavem současného poznání vztahujícího se k oblasti sledovaného tématu
napomohla literatura zejména autorů (tuzemských i zahraničních), kteří se věnují rozvíjení
tělesného i duševního rozměru pohybu, a jejichž teoretická práce vychází z jejich mnohaleté
praxe; především v oblastech pohybové výchovy pro děti, intuitivní a zážitkové pedagogiky,
pedagogiky tance, taneční pohybové terapie, psychologie pohybu a , v neposlední řadě,
v konceptech, které vedou člověka k porozumění sobě samému a které dlouhá léta obohacují obor
fyzioterapie; a stávají se tak jeho součástí (Feldenkraisova metoda, Mindfulness atd.).
Autoři, stejně jako my, rozvíjí své úvahy do jejich praktického vyjádření s pomocí poznatků
medicíny (především neurofyziologie a kineziologie), fyzioterapie, biomechaniky, psychologie,
pedagogiky a holisticky orientovaných učení, která mají tělovýchovný charakter (zvláště jógy
a Tchaj-ťi).

Vedle vlastního textu uvádíme citace, které text doplňují o odlišný pohled, které obdobný názor
vyjadřují jinými slovy nebo které jsou prostým obohacením o další myšlenku, která téma rozvíjí.
Prostředníkem této práce je text, a neboť ho pro přesah jeho obsahu nechceme užitím odborného
jazyka věnovat pouze užší odborné veřejnosti, volíme způsob vyjadřování snadněji přístupný
i lidem jinak oborově zaměřených.
•
Naše vlastní uvažování je vyjádřením praktikovaného a praktikované je vyjádřením uvažování;
obojí tedy vychází z naší osobní zkušenosti. Samotný přístup máme možnost sdílet s dětmi2, jež
nám poskytují ten nejlepší možný způsob zpětné vazby - svou bezprostřední reakci.

Pokud byste chtěli mít zážitek, pokud možno, co nejvíce podobný tomu, jaký mají děti přicházející
na cvičení, pak doporučujeme začít číst náš text od zadu - tedy začít samotným cvičením;
a až poté odhalovat pozadí úvah, z nichž vzešla.
______________________________________________________________________________
2 V rámci několika pololetních kurzu.
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1. ŽITÍ

1.1. CESTA A CÍL
Každý z nás je na cestě. A každá cesta má svůj směr. Cíle cest se liší a v průběhu putování může
nejednou dojít k jejich změně. Stálé, a nám lidem společné, je ale přání, které naše cesty provází.
Přání, abychom došli tam, kam chceme dojít, je obsaženo v samotné podstatě konání; aby se nám
podařilo vykonat to, co vykonat chceme, co je naším záměrem.

Život se odehrává jedině nyní, a zde - v konkrétní situaci. To co situaci, ostatně čemukoliv, dává
tvar, v jeho konkrétní podobě, jsou její vlastní hranice, její vlastní omezení. To je to, proč je věc,
proč je situace taková, jaká je, a ne jiná. Omezení jsou podstatou hmoty. Proto zde, ve světě
zhmotnění, omezení jsou všudypřítomná a nám nezbývá, nechceme-li plýtvat energií, než to
přijmout.3


[…]

přestože skutečnost zůstane tatáž, promění se i naše žití.

Naše žití má rozměr duševní a tělesný, oba zároveň, proto i oba zároveň - simultánně- rozvíjíme;
abychom dosahovali vyvážení mezi nimi. Daří-li se nám, při počínání převážně duševním neopomíjet
tělesné a při konání především tělesném neopomíjet duševní, pak se tělesné duševnímu stává větší
oporou a duševní tělesnému dodává hlubšího smyslu a provází ho tak bohatším, jakožto jemnějším,
prožitkem.
K utváření sebe sama vědoměji využíváme možností, jež uspořádání vztahů mezi tělesným
a duševním, ve své jednotě, nabízí; duševním utváříme duševní, duševním vedeme tělesné a tělesným
ovlivňujeme duševní.

Cvičení zaměřujeme na rozšiřování mezí vnímání a rozvíjení dovednosti pohyb vést; využíváme
k tomu cíleného vedení pozornosti. Pro proces osobního rozvoje považujeme samotné rozvíjení
schopnosti vlastního vedení pozornosti za klíčové; je proto ve středu zájmu našeho učení se.

Učíme se tříbit základní principy pohybu se zaměřením na: dýchání, napětí, centraci, působení tíhy
a stabilizaci. Účinného způsobu vedení pohybu dosahujeme, započíná-li pohyb těla pohyb těžiště.

V učení se usilujeme o vyvážený poměr mezi přejímáním a vlastní tvorbou. Aniž bychom
potlačovali spontaneitu, rozvíjíme schopnost soustředění. V odezvě na naší nabídku podnětů
se orientujeme podle míry zájmu, která ji provází. Kde je zájem přítomen, tam se objeví hodnotný
rozvoj; je-li člověk něčím zaujat, cílí-li k tomu svou pozornost, rozvíjí v tomtéž směru uvědomění.
K rozvoji nabízíme nesoutěžní prostředí, neboť nebezpečí zaujetí soutěžního postoje tkví v tom,
že zaujati vnějším projevem výkonu zapomínáme ve větší míře na svůj vnitřní prožitek.

Ve své práci zůstáváme na úrovni formulace principů, bez jejich výraznějšího dalšího strukturování;
neboť považujeme za nezbytnou součást jejich účinného užívání tvůrčí přístup každého, kdo by se
jimi inspiroval. Jedině schopnost tvořivě reagovat na neustále se měnící, jedinečnou situaci,
umožňuje spoluutvářet živoucí prostředí pro učení se.
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SOUHRN

Tématem této bakalářské práce jsou možnosti psychofyzického rozvoje a způsob, jak je nabídnout
dětem mladšího školního věku; a jejím cílem je dát k dispozici konkrétní, autorský, přístup
v uvažování v jeho živé, praktické podobě. Forma, kterou bývají dětem pohybové aktivity nabízeny,
je málokdy cíleně zaměřena na rozvíjení samotných základů pohybu a duševního rozměru tělesného
konání; proto hledáme alternativu.
Úvahy do jejich praktického vyjádření rozvíjíme s pomocí poznatků medicíny (především
neurofyziologie a kineziologie), fyzioterapie, biomechaniky, psychologie, pedagogiky
a tělovýchovných systémů. Úvahy jsou vyjádřením praktikovaného a praktikované je vyjádřením
úvah; obojí vychází z osobní zkušenosti autora.
Hledáme způsob, jak se rozvíjet tak, aby osvojené bylo co nejvíce k užití v našem každodenním
životě. Konkrétní podoby našich cílů se liší. Principy, které prostupují směřování za nimi, jsou nám
ale společné, proto se zaměřujeme na možnosti, jak rozvíjet právě je.
Naše žití má rozměr duševní a tělesný, oba zároveň, proto i oba zároveň rozvíjíme; abychom
dosahovali vyvážení mezi nimi. K utváření sebe sama vědoměji využíváme možností, jež uspořádání
vztahů mezi tělesným a duševním, ve své jednotě, nabízí. Duševním utváříme duševní, duševním
vedeme tělesné a tělesným ovlivňujeme duševní.
Konkrétní cvičení vedou naši pozornost k rozvíjení vnímání a k rozvíjení dovednosti pohyb vést.
Učíme se tříbit základní principy těla se zaměřením na: dýchání, tonus, centraci, působení tíhy
a stabilizaci.
Míra předání principů se odvíjí od schopnosti průvodce učením sdílet; zabýváme se proto možnostmi
pedagogického působení. Užitek z rozvíjení pedagogicko-psychologických dovedností nalézá
fyzioterapeut ve své každodenní klinické praxi a nalézají ho především děti ve svém procesu
utváření se.
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SUMMARY

This bachelor`s thesis describes options and methods for the psycho-physical development
of primary school children as well as techniques for facilitating such development. The goal is
to share the author's theoretical and practical approach to the topic. In order to transform theory
into practice we use information drawn from medicine, physiotherapy, biomechanics, psychology,
pedagogy, and physical training systems. In this approach, thinking is an expression of practice
and practice expresses thinking and both are based on the author's personal experience.

We are always looking for ways of how to develop ourselves and derive the greatest benefit
from everyday life. Our lives have both a psychological and a physical dimension that are
so intimately tangled as to be inseparable, which is why both have to be developed simultaneously.
For this development to take place, we must be aware of the relationships that exist between
the psychological aspects and the physical aspects of our lives and explore the options available
for developing both and each, i .e ., the psychological forms the psychological, the psychological
leads the physical, and the physical influences the psychological. Practice directs our attention
to perception and movement leads to our ability to develop. We learn how to improve basic body
principles by focusing on: breathing, muscle tone, joint centering, weight directing, and segmental
stabilization.

The amount of shared experience transmitted depends on our pedagogical skills. When
a physiotherapist combines the twin elements of pedagogical understanding (the physical)
and psychological into everyday clinical practice, especially when dealing with children, it offers
the greatest benefits and provides the best environment for the child’s development and progress.
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