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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

4

Práce je bezpochyby originální, lze říci i mimořádná zejména pak na poli rehabilitace, resp. fyzioterapie.
Vzhledem k populaci, které se autor věnuje, je možné vyzdvihnout její zaměření na primární prevenci v oblasti
tzv. funkčních poruch pohybového systému, kam patří, jako bio-psycho-sociální problém, i bolesti zad; jde tedy o
práci velmi aktuální. Je určena především začínajícím fyzioterapeutům tím, že klade důraz na význam vlastní
zkušenosti s pohybem, psychologické dovednosti včetně dovednosti komunikační, které jsou zásadní pro jejich
praxi (a to jak pro pacienta/klienta tak pro ně samotné). Fyzioterapeut sice v oblasti primární prevence
nepracuje, ale obecné principy, které jsou uvedeny v teoretické a aplikovány v praktické části práce mají svůj
přesah, čili uplatnění i v práci klinické a nejen u dětí. A jsou samozřejmě zajímavé pro všechny, kdo se věnují
pohybu/pohybové výchově dětí.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…
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Je evidentní, že autor se zvolenou problematikou zabýval velmi důkladně a to jak po stránce teoretické, kdy svá
tvrzení a úvahy prezentuje na podkladě studia literatury z oblasti zej. pedagogiky, psychologie, sociologie,
filosofie, tance a jógy, méně již literatury medicínsko-rehabilitační (kam lze, s jistými výhradami, zařadit i často
citované práce M. Feldenkraise). Stejně tak po stránce praktické, kdy vychází s vlastního tělesného/duševního
prožitku a ze zkušenosti práce s dětmi.
Důraz je kladen na známý fakt jednoty tělesného a duševního jejichž vyvážený vzájemný vztah vede k
harmonickému rozvoji osobnosti. Jsou stanoveny základní, obecné principy vnímání a vedení pohybu (základy
pohybu) o jejichž výběru by bylo možné diskutovat. Velmi podrobně je zpracována kapitola učení, týkající se
jeho obsahu, různých forem, efektivity přístupu, jeho průběhu a prostředků - kapitola velmi blízká fyzioterapii,
resp. kineziterapii o které se mluví jako o (psycho)senzomotorickém učení.
Praktická část, jako praktický průvodce "učením se", obsahuje (někde více obecný, jinde konkrétnější) popis
cvičení (a situací), která jsou "nositeli principů" postulovaných v teoretické části práce a která podporují jednotu
duševního a tělesného a vedou k jejich souladu/harmonii. Vlastní pozornost cvičence je postupně cíleně vedena
celým tělem - je rozvíjeno vnímání pohybu a jeho dovednost. Sestava cviků je uvedena v textu na jedné stránce;
stálo by za úvahu, zda nepřičlenit jednotlivé obrázky k příslušnému popisu tak, aby představa cviku byla jasnější.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…
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Cíl práce je jasně formulován na str. 9 pod kapitolou "Charakter práce" a konečně i v závěru práce (str. 54).
Práce má pedagogicko - psychologické zaměření, rozvoj dovedností v této oblasti považuje autor za důležitý pro
fyzioterapeutickou praxi. Výzkumné otázky si autor neklade, hypotézy nestanoví; jde o odvážný pokus "nabídnout
konkrétní, autorský, přístup v uvažování v jeho živé, praktické podobě" (str.9).
Autor uzavírá práci konstatováním, že "zůstává na úrovni formulace principů", které byly předloženy jako
inspirace a k jejichž efektivnímu používání je nutný tvůrčí přístup. Ten je zapotřebí i při čtení této práce, kdy je
často třeba text studovat, vracet se k němu, orientovat se v různých formách odkazů, aby čtenář porozuměl. Svůj

2

podíl na tom má poněkud archaická forma jazyka; mnohé by bylo možné vyjádřit jednodušeji, snad méně vzletně,
ale o to srozumitelněji; někdy forma vyjádření nebo sdělení překrývá jeho obsah, zdá se mu být nadřazena.
Nenabízí čtenáři snadné porozumění textu.
Práce je "při tvůrčím přístupu" přínosná nejen pro klinickou praxi fyzioterapeuta, ale i (a možná zejména) pro
pedagogické vedení budoucích fyzioterapeutů.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…
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Zpracováním i rozsahem práce vyhovuje požadavkům na bakalářskou práci
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Charakterizujte blíže dětskou skupinu - kolik bylo dětí a pozoroval jste
nějaký rozdíl v práci s pohybem mezi dívkami a hochy? Jak dlouho Vaše
práce s dětmi trvala?
Kde konkrétně Vy svůj přístup využijete?

Hodnocení celkem: Doporučuji
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